
 

 
325 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

  
 
 
 
 
 

 المنشآت الطبية والصحية  الخاصة 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

م9777(لسنة 22نشر في الجريدة الرسمية العدد )



 

 
322 

 شئات طبية وصحية خاصةمن



 

 
323 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

 م 9999( لسنة 66قانون رقم)
 بشؤن المنشآت الطبية والصحية  الخاصة

 
 -باسم الشعب:

 -رئيس الجمهورية:
 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية -
 قة مجلس النواب.وبعد مواف-

 أصدرنا القانون الآتي نصه:
 الفصل الأول

 التسمية والتعاريف
 يسمى هذا القانون)قانون المنشآت الطبية والصحية الخاصة(.( 9مادة)

والعباااتات اللالياة المعااانا الااوات ك  مااا ماام منلاا مااال   اا    ( تكااون لفلظاا 2ماادة)

 -القرينة على خلاف ذلك:

 اليمنية.الجمهورية  الجمهورية:
 وزارة الصحة العامة. الوزارة:
 وزير الصحة العامـة. الوزيــر:
 اللائحة التنظيذية لهذا القانون. اللائحــة:
مهناااة الطاااب البشااارن وطاااب السااانان والصااايدلة والمهااان الظنياااة  المهنــاااـة:
 .المقابلة الصحية 
طبياااة اللجناااة المشاااكلة وفقاااا لهاااذا القاااانون والمعنياااة بالمنشااا   ال اللجنــاااـة:

 والصحية الخاصة.
هي الإدارة العامة للمنش   الطبية والصحية الخاصاة فاي  الإدارة المختصة:

 الوزارة وفروعها في المحاف ا  وأمانة العاصمة.
  الصحية المقابلة. النقابة المعنية: نقابة الطباء والصيادلة ونقابة المهن الظنية

لى المرضاى أو علاجهام كل مكان معد للكشؾ ع المنش   الطبية والصحية:
صارؾ أو تحضاير المستحضارا   أو تمريضهم أو لإجراء الظحوصاا   او

الصااايدةنية وكاااذا المسااااهمة فاااي تقاااديم خااادما  الرعاياااة الصاااحية الولياااة 
 -وتشمل:

 مراكز السمعيا  والبصريا  الطبية. -7 المستشظيا  -9 
 مراكز العلاج الطبيعي وإعادة التأهيل. -8 المستوصظا  -2 
 معامل السنان -9 المراكز الطبية -3 
 العيادا  الطبية -96   مراكز الشعة -4 
 الصيدليا  -99  المختبرا  الطبية -5 
 مراكز الطب الرياضي - 6  



 

 
324 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

 -المنشااا   الظنياااة الصاااحية المقابلاااة)عيادا  القبالاااة والتولياااد الطبيعاااي -92
 مخازن الدوية وؼيرها(. –عيادا  الإسعاؾ الولية 

هااو الوقيقااة الصااادرة ماان الإدارة المختصااة لتأساايس وتشااؽيل  يص:التاارخ
 المنش   الطبية أو الصحية الخاصة.

 الفصل الثاني
 الأهــداف

 6( يهدؾ هذا القانون إلى:3مادة)
تن يم خدما  المنش   الطبية والصحية الخاصة وفق ضوابط  ومعايير  -9

لااال الخااادما  علمياااة وفنياااة حديقاااة وبماااا يكظااال اةرتقااااء بطبيعاااة ونوعياااة ت
 الإنسانية.

تشاااجيم عملياااة اساااتقمار القطااااع الخااااص فاااي مجاااال الخااادما  الطبياااة  -2
 والصحية وبشكل خاص الخدما  الطبية والصحية التخصصية.

تن ايم وتعزيااز الرةابااة والكشااؾ الادورن علااى طبيعااة ودور كاال منشاااة  -3
طبية وصحية خاصاة للتأكاد مان ممارساة نشااطها المحادد وفاق هاذا القاانون 

 ئحة المن مة له.واللا

نشر الخدما  الطبية والصحية الخاصة في المدن والرياؾ وبما يمكان  -4
المرضااى ماان الحصااول علااى تلاال الخاادما  بسااهولة ويساار وبتكلظااة معقولااة 

 تتناسب مم كرامة المهنة ونوعية الخدما  المقدمة.

الحاااد مااان الممارساااا  والسااالوكيا  التاااي تتناااافى وأدبياااا  وأخلاةياااا   -5
 المهنة.

هام فااي عمليااة التوعيااة والااوعي الصااحي وتقااديم خاادما  الرعايااة اةساا -6
 الصحية الولية.

 الفصل الثالث
 إنشاء وتشكيل اللجنة المعنية بالمنشآت الطبية والصحية الخاصة

معنياة بالمنشا   الطبياة والصاحية الخاصاة فاي كال مكتاب مان لجنة ( تنشأ 4مادة)

 اا  وتشاكل علاى النحاو مكاتب الشئون الصحية في أمانة العاصمة والمحاف
 -التالي:

 رئيسا  مدير عام مكتب الشئون الصحية بالمحاف ة. -9
 مقررا مدير إدارة المنش   الطبية والصحية الخاصة -2
 عضوا   مدير إدارة الخدما  الطبيـة. -3
 عضوا  يل.ؽمدير إدارة الهندسة والتش -4
 عضوا   ممقل عن المنش   الطبية الخاصة.-5
 أعضاء    ن النقابة المعنية.ممقلان ع -6
 -( تتولى اللجنة المهام التالية:5مادة)



 

 
325 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

دراساااة الطلباااا  المقدماااة بشاااأن تاااراخيص المنشااا   الطبياااة والصاااحية -9 
 الخاصة والب   فيها.

الن ر في تقارير التظتيش الدورن ورفم مقترحاتهاا إلاى الإدارة المختصاة -2 
 الظين.بأن إجراءا  أو عقوبا  ترى اتخاذها ضد المخ

تشكيل لجان التحقيق بالتنسايق مام الإدارة المختصاة للن ار فاي الشاكاوى -3 
والت لما  المقدمة أو المحالة إليها واتخاذ الإجراءا  القانونية اللازمة بذلل 

 وفقا للائحة المن مة لهذا القانون.
اةتاااراا ماااا تااارال ضاااروريا لتطاااوير وتظعيااال مهامهاااا وتقاااديمها لااا دارة -4 

 المختصة.
 -منح تراخيص للمنش   التالية: -5 
 أ. العيادا  الطبية. 
 ب. مراكز العلاج الطبيعي وإعادة التأهيل. 
 ج. معامل السنان. 
 د. مراكز الطب الرياضي. 
 هـ.مراكز السمعيا  والبصريا  الطبية. 
 و. الصيدليا . 
 ز. المنش   الظنية الصحية المقابلة. 
 ر عام مكتب الشئون الصحية.على أن يمهر الترخيص بتوةيم مدي 
رفااام طلباااا  تاااراخيص المستشاااظيا  والمستوصاااظا  والمراكاااز الطبياااة  -6 

ومراكز الشعة والمختبرا  إلى الإدارة المختصة باالوزارة مشاظوعة بارأن 
اللجنااة علااى أن تماانح تااراخيص تلاال المنشاا   ماان ةباال الإدارة المختصااة 

 بالوزارة ممهورة بتوةيم الوزير.
لجنااة الحااق فااي دعااوة ماان تاارى اةسااتعانة بااه ماان ذون اةختصاااص ( أ. ل6مااادة)

 لحضور جلساتها دون أن يكون لهم حق التصوي .
 ب. تبين اللائحة ن ام أعمال اللجنة. 

 الفصل الرابع
 شروط تؤسيس أو تشغيل المنشآت الطبية والصحية الخاصة

كاون طبياة أو صاحية خاصاة أن ي منشااة( يشترط في من يؤساس أو يشاؽل 7مادة)
 حاصلا على الترخيص  من الإدارة المختصة وفقا للشروط والإجراءا  

 الواردة في هذل القانون وةئحته التنظيذية.
( علااى المتقاادم بطلااب تاارخيص لتأساايس أو تشااؽيل منشاااة طبيااة اسااتقمارية 8مااادة)

 -استيظاء النماذج الخاصة التي تعدها الإدارة المختصة مم بيان التي:
 يص.اسم طالب الترخ -
 نوعية المنش ة. -



 

 
326 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

 التخصصا  الطبية التي تمارس فيها. -

 عدد السرة والتجهيزا  . -

كمااااا يجااااب إرفاااااق مخطااااط الرل المااااراد إةامااااة المنشاااا   عليهااااا  -
والرسوما  الهندسية للمباني إلى جانب عقد الإيجار أو وقيقة الملكية للمبنى 

 .هالمراد استخدام
طبياة اساتقمارية التقادم إلاى الإدارة  بطلاب تارخيص منشااة م( أ. على المتقد9مادة)

( والحصول على موافقة اللجنة 8المختصة بطلبة مستوفيا ما ورد في المادة)
ةبل التقدم إلى الهيئة العامة للاستقمار للحصاول علاى التارخيص بتأسايس أو 
تشؽيل المنش ة وعلى اللجنة إبداء رأيها في الطلب خلال شاهر مان اساتلامها 

على الهيئة العامة للاستقمار التأكد من موافقاة اللجناة ةبال للمستندا  كاملة و
 الن ر في منح الترخيص المطلوب.

ب. إذا تقدم طالب الترخيص لمنشاة استقمارية  إلى الهيئة العاماة للاساتقمار  
ةبل الحصول على موافقة اللجنة فيتعين على الهيئة العامة للاستقمار إرساال 

 اللجنة للب  فيه خلال شهر من تقديم الطلب. الطلب مم المستندا  كاملة إلى
ج. على الإدارة المختصة رفم الطلبا  المقدمة إليها لمنح ترخيص إنشاء او  

تشؽيل منشاة إلى اللجناة للبا  فيهاا خالال مادة أةصااها أسابوعين مان تااري  
 تقديم الطلب.

يتم الإعلان ( تحدد كل منشاة أجور الإةامة والخدما  الطبية التي تقدمها و96مادة)
عاان هااذل الجااور بقااوائم معتماادة ماان اللجنااة فااي أماااكن بااارزة يسااهل علااى 
العاااملين  والمرضااى الإطاالاع عليهااا وعلااى المنشاا ة اةلتاازام بهااذل الجااور 

 وعدم إدخال أن تعديلا  عليها إة بموافقة اللجنة.
 –مستوصااؾ  –مستشااظى  –شاا ة الطبيااة والصااحية الخاصااة ن( علااى الم99مااادة)

طبي اةسهام الظعال لتقديم خادما  الرعاياة الصاحية الولياة بماا فيهاا مركز 
رعايااة الم والطظاال والتققيااؾ الصااحي والرفاام ماان مسااتوى الكااادر الطبااي 

 والصحي لديها.
( يح اار نقاال ملكيااة أن تاارخيص لمنشااأة طبيااة إلااى شااخص  خاار إة بعااد 92مااادة)

خص له تاؤول ملكياة موافقة كتابية من الإدارة المختصة وفي حالة وفاة المر
المنشأة المعمدة من المحكمة إلى الورقة الشرعيين ، وعليهم تقديم طلب إلاى 

 الإدارة المختصة لتحويل الترخيص إليهم.
منشاااأة طبياااة أو صاااحية تشاااؽيل ذون المهااان إة بعاااد  لن( أ. ة يجاااوز 93ماااادة)

حصولهم على ترخيص مزاولة المهناة وعلايهم إفاادة الإدارة المختصاة بمان 
يتم تشؽيلهم ورةم وتاري  ترخيص كل منهم كماا تخطرهاا باأن تؽييار يطارأ 

 على العاملين بها.



 

 
327 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

ب. علااى المنشااأة الخاصااة التقيااد بقااانون العماال وةئحتااه وكااذا التشااريعا   
 المن مة للنسب المحددة في تو يؾ العمالة اليمنية والجنبية.

عاملين لاديها وإفاادة ج. على المنشأة الطبية الخاصة تحرير عقود عمل مم ال 
 الإدارة المختصة بصورة من تلل العقود.

( علااى المنشااأة الطبيااة والصااحية الخاصااة اةلتاازام بن ااام الإحصااائيا  94مااادة)
والتبليؽااا  طبقااا للنماااذج المعاادة ماان ةباال الااوزارة شااهريا وساانويا ، وعليهااا 

رال إبلاغ الإدارة المختصة عان أن حالاة مرضاية وبائياة وفقاا لقائماة الما
ساااعة ماان 24الوبائيااة المقاارة أو أن حالااة وفاااة وبائيااة فااي المستشااظى خاالال 

اكتشافها او حدوقها ، وكذا تبليػ الجها  المنية المختصة فاي حالاة اساتقبال 
 أن حالة جنائية او مشتبه  فيها.

( ة يجااوز تؽيياار او نقاال مكااان أو نشاااط المنشااأة إة بموافقااة كتابيااة ماان 95مااادة)
المراكز السامعية  –معامل السنان  –ختصة عدا العيادا  الطبية الإدارة الم
مراكز الطاب الرياضاي  -مراكز العلاج الطبيعي وإعادة التأهيل –البصرية 

المنشأة الظنية  الصاحية المقابلاة وعلايهم إشاعار الإدارة المختصاة شاريطة  –
المختصة  توافر نظس الشروط الظنية الخاصة بالمنشأة الجديدة وإبلاغ الإدارة

 بالموةم الجديد.
( على المنشأة الطبية والصحية  الخاصة اةلتزام بالقواعد المن مة للدعاية  96مادة)

 والإعلان المنصوص عليها في اللائحة.
 ( يجدد ترخيص المنشأة كل سنتين من الإدارة المختصة.97مادة)

 الفصل الخامس
 الشروط الفنية للمنشآت الطبية  والصحية الخاصة

( يشااترط فااي المبنااى الااذن يسااتخدم أو يعااد كمنشااأة أن يسااتوفي الشااروط 98دة)مااا
والمواصظا  الصحية المطلوباة فياه حساب ناوع وطبيعاة المنشاأة مقال تاوفر 
وساااائل  الاااتخلص الساااليم والمااان مااان النظاياااا  والمخلظاااا  الخطااارة وكاااذا 

 ه.المواصظا  الهندسية وؼيرها من الشروط المبينة في هذا القانون وةئحت
والتجهياازا    ( أ. المستشااظى العااام : يجااب أن يحتااون  علااى الإمكانيااا99مااادة)

والكوادر اللازمة لتقديم الخدما  التشخيصية والعلاجية للمرضى على أن ة 
يقااال عااادد السااارة فياااه عااان قلاقاااين ساااريرا و يتاااوفر فياااه فاااروع الطاااب 

رال الساسااية)جراحة عامااة ، جراحااة نساااء ووةدة، أماارال باطنيااة ، أماا
 -أطظال( كحد أدنى وأن تتوفر فيه الشروط التالية:

المبنى: أن يكون بنااء مساتقلا لاه مادخل واسام وعادة مخاارج مام تاوفر  -9
حديقااة  لتناازل المرضااى ماازودا بانااارة إضااافية وتكييااؾ أو تدفئااة ماام تااوفر 
مصاعد كافية للعاملين والمرضاى وكاذا متطلباا  السالامة لمكافحاة الحرياق 



 

 
355 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

والمواصاظا  الظنياة والهندساية المنصاوص عليهاا فاي  وؼيرها مان الشاروط
 اللائحة.

 -وأن يحتون المستشظى العام على الةسام والخدما  التالية:
ةسااام اةساااتقبال والعياااادا  الخارجياااة والإساااعاؾ والطاااوار  والعناياااة  . أ

المركاازة  والعمليااا  وأةسااام الرةااود شااريطة أن تكااون أةسااام رةااود النساااء 
 منظصلة عن الرجال.

م الخااادما  التشخيصاااية العاماااة كاااالمختبرا  وبنااال الااادم والشاااعة ةسااا . ب
 وؼيرها من الوسائل التشخيصية.

 ج. الصيدلية الداخلية.
د. قلاجة لحظ  الموتى وؼير ذلل من المرافق الخدمية الملحقة والمنصاوص 

 عليها في اللائحة.
 -الإدارة والكوادر: -2

أن يكون طبيباا اختصاصايا مدير المستشظى: يشترط من يدير المستشظى فنيا 
 أو طبيبا ممارسا ة تقل خبرته  عن خمس سنوا .

  -ويشترط في رؤساء الةسام:
أطباااء متخصصااين ماام خباارة ة تقاال عاان  االةسااام العلاجيااة:أن يكونااو -9

عان  لقلاث سانوا  أو أطبااء ممارساين فاي نظاس التخصصاا  ولمادة ة تقا
 خمس سنوا .

لا علاى مؤهال البكاالوريوس فاي المختبرا  وبنل الادم: أن يكاون حاصا -2
 المختبرا  الطبية مم خبرة  ة تقل عن سنتين.

الشعة: أن يكون اختصاصيا في التشخيص مم خبرة ة تقال عان قالاث  -3
 سنوا  أو طبيبا ممارسا في الشعة لمدة ة تقل عن خمس سنوا .

التخدير : أن يكاون اختصاصايا مام خبارة ة تقال عان قالاث سانوا  أو  -4
 سا في التخدير لمدة ة تقل عن خمس سنوا .طبيبا ممار

 الصيدلية: أن يكون صيدةنيا مم خبرة ة تقل عن سنتين. -5

علاااى  ةالتماااريل: أن يكاااون ممرضاااا او ممرضاااة حاصااالا او حاصااال -6
بكالوريوس تمريل مم خبرة ة تقل عن سنة أو دبلوم تمريل مم خبرة ة 

خااادما  تماااريل تتناساااب مااام  ةتقااال عااان قااالاث سااانوا  وأن تتاااوفر هيئااا
 المستشظى وتن م اللائحة الشروط الخرى الواجب توافرها.

والتجهيازا    المستشظى التخصصي: يجب أن يحتاون  علاى الإمكانياا . ب
التشخيصية  والعلاجية والكادر التخصصي لتخصص واحد فقط على أ ن ة 

( ساااريرا ويجاااوز لن مااان المستشاااظيا  26يقااال عااادد السااارة فياااه عااان)

بم التخصصااي النااوعي أن تضاام أكقاار ماان تخصااص اةسااتقمارية ذا  الطااا



 

 
359 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

وتنطبااق عليهااا نظااس اةشااتراطا  الظنياااة والصااحية الخاارى الااواردة فاااي 
 الظقرة)أ( من هذل المادة وتحدد اللائحة تظاصيل ذلل.

( المستوصؾ: يجب أن يقاوم بتقاديم الخادما  التشخيصاية والعلاجياة وة 26مادة)
ديرل فنياا طبياب اختصاصاي او يا يقل عدد السرة فيه عن عشارة أسارة وأن

طبيب ممارس وأن يكون مستوفيا لكافة الشروط الظنية الصحية المحاددة فاي 
اللائحااة وأن يقتصاار انتشااارها علااى الرياااؾ أو الماادن التااي ة تتااوفر فيهااا 

 مستشظيا .
( المركاز الطباي: يجاب أن يقادم الخادما  الطبياة  والعلاجياة وة يحتاون  29مادة)

المرضاى وأن ة يقاوم بااجراء العملياا  ويجاب أن ياديرل  لإياواءعلى أسرة 
فنياا طبيااب اختصاصاي أو طبيااب مماارس علااى أن تتاوفر فيااه اةشااتراطا  

 الظنية والصحية والمعدا  اللازمة المحددة في اللائحة.
( المختبر الطبي:يقوم باجراء الظحوصا  المختبرية للمرضى وتتوفر فياه 22مادة)

صة لذلل ويديرل فنيا مان ذون التخصصاا   فاي الجهزة والمعدا  المخص
مجال المختبرا  مصارا لاه بمزاولاة المهناة وتان م اللائحاة نشااط ونوعياة 

 المختبرا  والظحوصا  المسموا له القيام بها.
( مراكااز الشااعة:تجرن فيهااا الظحوصااا  أو العاالاج بالشااعة ويجااب أن 23مااادة)

ة للشروط الظنية والصحية يكون المبنى والتجهيزا  المخصصة لذلل مستوفي
والهندساية)الحماية وؼيرهاا( ويعماال فيهاا وياديرها اختصاصاايون فاي مجااال 

 الشعة التشخيصية أو العلاجية مصرا لهم بمزاولة المهنة .
( الصيدلية:تقوم بتحضير الوصظا  الطبية وصارؾ الدوياة وفقاا لوصاظة 24مادة)

ذية وحليب الطظال ويعمل وأؼ التجميلطبية وبيم المستلزما  الطبية ومواد 
 فيها ويديرها صيدةني حاصل على ترخيص مزاولة المهنة.

 ( العيادا  الطبية:25مادة)
أ. عيادة الطب البشرن:تقوم بتقديم الخدما  الطبية) كشؾ ومعاينة وعالاج(  

من ةبل طبياب حاصال علاى تارخيص مزاولاة المهناة وتتاوفر فيهاا الشاروط 
 المحددة في اللائحة.

ادة الظم والسنان: تقدم فيهاا خادما  علاجياة لمرضاى الظام والسانان ب. عي 
ويجب أن يتوفر فيها التجهيزا  اللازمة لتقديم الخدمة وأن يتولى العمل فيها 

 أطباء حاصلون على ترخيص مزاولة المهنة.
( معامال السانان:تتم فيهاا صاناعة السانان والطقام) التركيباا ( وتتاوفر 26مادة)

ة والمعدا  اللازمة وفقاا لماا تحاددل اللائحاة ويتاولى العمال فيهاا فيها الجهز
 فني حاصل على ترخيص مزاولة المهنة.

(  مراكاااز البصاااريا  والسااامعيا :يتم فيهاااا فحاااص وتركياااب الجهااازة 27ماااادة)
البصاارية أو الساامعية وفقااا لوصااظة طبيااة ويجااب أن يتااوفر فيهااا التجهياازا  



 

 
352 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

فنيون في هذا المجال حاصالون علاى الضرورية اللازمة ويتولى العمل فيها 
 تراخيص مزاولة المهنة.

( مراكااز العاالاج الطبيعااي وإعااادة التأهياال:تقوم بتقااديم خاادما  العاالاج 28مااادة)
الطبيعي للمرضى وفقاا لإرشاادا  طبياة شاريطة أن تتاوفر فيهاا التجهيازا  
والشروط الصحية اللازمة التي تحددها اللائحة  ويشارؾ علاى ن اام عملهاا 

 اصي في هذا المجال حاصل على ترخيص مزاولة المهنة.اختص
( مراكااز الطااب الرياضااي:يجب أن تقاادم الخاادما  العلاجيااة والطبيعيااة 29مااادة)

شريطة أن يتوفر فيها الجهزة والمعدا  اللازمة ويعمل فيهاا اختصاصايون 
 في الطب الرياضي حاصلون على ترخيص مزاولة المهنة.

حية المقابلااة :تقااوم بتقااديم خاادما  صااحية مقابلااة ( المنشاا   الظنيااة الصاا36مااادة)
شريطة أن يعمل فيها ويديرها كادر مؤهال وحاصال علاى تارخيص مزاولاة  

 -المهنة  وان يتقيد بن ام الإحالة والإرشادا  الطبية وتشمل :
 أ. عيادا  الإسعافا  الولية. 
 ب. المختبرا  الساسية. 
 ج. مخازن الدوية. 
 والتوليد الطبيعي.د. عيادا  القبالة  
 هـ.أن منشأة صحية مقابلة أخرى. 
 و. تحدد اللائحة الشروط الصحية والظنية الخرى لكل منشأة. 

 الفصل السادس
 التفتيش والعقوبات

( من هذا القاانون تشاكل لجاان رةاباة وتظتايش 5( مم مراعاة أحكام المادة)39مادة)
صاامة بقاارار ماان فااي كاال محاف ااة  ماان محاف ااا  الجمهوريااة وأمانااة العا

مام الإدارة المختصاة ياتم  قالوزير بناء علاى توصايا  مان اللجناة وبالتنساي
اختيارهااا ماان ذون الكظاااءة والخباارة فااي المجااال الصااحي للتأكااد ماان ساالامة 
تطبيااق وماادى التاازام المنشاا   بالشااروط الااواردة فااي هااذا القااانون وةئحتااه 

رياة عان مهامهاا وتباين وعليها موافااة اللجناة والإدارة المختصاة بتقاارير دو
اللائحة إجراءا  الرةابة والتظتايش وكاذا الإجاراءا  الواجاب اتخاذهاا بشاأن 

 المنش   المخالظة.
( مان هاذا القاانون باالحبس 98،93( يعاةب كل من خالؾ أحكاام الماادتين)32مادة)

(ريال خمسامائة 566.666مدة ة تزيد عن سنة أو بؽرامة مالية ة تزيد عن)
 حالة العودة تضاعؾ العقوبة. الؾ ريال، وفي

( مم مراعاة حكم المادة السابقة يعاةب كال مان خاالؾ أحكاام هاذا القاانون 33مادة)
 ( خمسين الؾ ريال.56.666بؽرامة مالية ة تزيد عن)



 

 
355 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

( يسحب ترخيص تأسيس أو تشؽيل المنش   الطبية والصحية الخاصة في 34مادة)
 -الحاة  التالية:

 من هذا القانون. الإخلال بمادة أو أكقر -9
 عدم التقيد باللوائح المن مة لهذا القانون. -2

 سقوط شرط أو اكقر من شروط الحصول على الترخيص. -3
بأية عقوبة أخرى أشد منصاوص عليهاا أعلال  ( ة تلؽى العقوبا  الواردة35مادة)

 في ةانون  خر.
قاانون  ( من هاذا ال34،39( للمتضرر من الإجراءا  الواردة في المادتين)36مادة)

 اللجوء إلى القضاء.
 الفصل السابع
 أحكام عامـة

( على المنش   الطبية والصاحية الخاصاة القائماة والمشامولة بأحكاام هاذا 37مادة)
القااانون تعااديل أوضاااعها بمااا يتظااق ماام أحكااام هااذا القااانون فنيااا خاالال ساانة 

 وهندسيا خلال قلاث سنوا  من تاري  صدورل.
هاااذا القاااانون تحااادد اللائحاااة الشاااروط والمعاااايير ( بماااا ة يخااال بأحكاااام 38ماااادة)

والتجهيزا  المطلوبة لكل منشأة طبية وصحية خاصة على حدة وذلل علاى 
 -النحو التالي:

أ. مواصااظا  ونوعيااة المااواد والتجهياازا  والمسااتلزما  الطبيااة لكاال منشااأة  
 طبية وصحية على حدة وفقا للتخصص.

ما  الطبية  وؼرؾ المرضى ب. اةشتراطا  والمواصظا   الخاصة بالخد
 وؼيرها.

 ج. عدد ونوعية الطباء الخصائيين والعموم وذون المهن الصحية والظنية. 
 د. نوعية الخدما  الصحية والطبية المقدمة. 
 شأة.نمم وتخزين وتوزيم الدم في حالة وجود بنل الدم بالمجهـ. اشتراطا   
 العلاج بالشعة.و. أن اشتراطا  خاصة بوجود أجهزة للتشخيص أو  

 
 -( رسوم تراخيص المنش   الطبية والصحية الخاصة:39مادة)
تحدد رسوم تراخيص  المنش   الطبية والصحية الخاصاة وفقاا للجادول  . أ

 -التالي:

 رسوم التجديد لتشؽيلرسوم ا رسوم تأقيث أسم المنشـــأة م

 26.666 26.666 26.666 مستشظى عام 9

 26.666 95.666 95.666 مستشظى تخصصي 2

 96.666 96.666 96.666 مستوصؾ عام 3

 8.666 8.666 8.666 مركز طبـي 4



 

 
352 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

 8.666 8.666 8.666 او علاجي تشخيصيمركز أشعة  5

 8.666 8.666 8.666 مختبر تخصصي 6

 5.666 5.666 5.666 مختبر عام 7

 3.666 3.666 3.666 مختبر أساسي 8

 5.666 5.666 5.666 مركز الطب الرياضي 9

 5.666 5.666 5.666 مركز السمعيا  والبصريا  96

 5.666 5.666 5.666 مركز العلاج الطبيعي 99

 6.666 6.666 6.666 معمل أسنان 92

 4.666 4.666 4.666 عيادة طبيب إخصائي 93

 3.666 3.666 3.666 عيادة طبيب عــام 94

 5.666 5.666 5.666 عيادة الظم واةسنان 95

 5.666 5.666 5.666 عة تشخيصيةعيادة أش 96

 5.666 5.666 5.666 عيادة موجا  فوق صوتية 97

 96.666 96.666 96.666 صيدلية 98

 5.666 5.666 5.666 مخزن أدوية 99

 9.666 9.666 9.666 عيادة القبالة والتوليد 26

 9.666 9.666 9.666 عيادة إسعاؾ أولية 29

 
م علااى كاال ساارير إضااافي إذا ( خمساامائة ريال رسااو566يضاااؾ مبلااػ) . ب

 تجاوز الحد الدنى المشار إليه في القانون.
%( وفاي 25ج. تخظل تلال الرساوم فاي المادن القانوياة للمحاف اا  بنسابة)

 %(.56الرياؾ بنسبة)
%( رسااوم للعاااملين علااى تنظيااذ هااذا القااانون فااي الااوزارة 96د. تحاادد نساابة)

 وتن م اللائحة ذلل.
لمكلظاين بتنظياذ أحكاام هاذا القاانون فاي ممارساتهم لاذلل ( يكون للمو ظين ا46مادة)

صظة مأمورن الضبط القضائي علاى أن يصادر بهام ةارار مان وزيار العادل 
 بناء على عرل من الوزير.

( تصاادر اللائحااة التنظيذيااة بقاارار ماان رئاايس مجلااس الااوزراء بناااء علااى 49مااادة)
 عرل من الوزير.

 م هذا القانون.( يلؽى كل نص سابق يتعارل مم أحكا42مادة)
 ( يعمل بهذا القانون من تاري  صدورل وينشر في الجريدة الرسمية.43مادة)

 بصنعاء -صدر برئاسة الجمهورية
 هـ9426/رمضان/23بتاري  



 

 
353 

 شئات طبية وصحية خاصةمن

 مـ9999/ديسمبر/ 29الموافق
 علي عبد الله صالح        
 رئيس الجمهورية        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


